

DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	1.384.273,7	1.363.332,6	-1,5%	100,0%	645.381,9	594.840,7	-7,8%	100,0%
Minero - energético	46.396,9	20.208,7	-56,4%	1,5%	9.797,0	20.115,1	105,3%	3,4%
No minero - energético	1.337.876,8	1.343.124,0	0,4%	98,5%	635.584,9	574.725,7	-9,6%	96,6%
Agropecuario	22.900,7	21.264,3	-7,1%	1,6%	13.164,4	8.754,5	-33,5%	1,5%
Agroindustrial	140.895,6	102.738,5	-27,1%	7,54%	44.653,5	74.504,2	66,8%	12,525%
Industria	1.174.080,5	1.219.121,2	3,8%	89,4%	577.767,1	491.467,0	-14,9%	82,62%
Industria Liviana	291.688,5	275.320,7	-5,6%	20,19%	144.696,5	134.620,8	-7,0%	22,63%
Industria básica	815.659,6	881.198,2	8,0%	64,64%	396.549,9	324.866,1	-18,1%	54,61%
Maquinaria y equipo	63.173,3	59.029,4	-6,6%	4,33%	34.031,0	30.581,0	-10,1%	5,141%
Industria automotriz	3.195,4	3.260,4	2,0%	0,24%	2.312,0	1.295,7	-44,0%	0,22%
Demás productos	363,8	312,5	-14,1%	0,02%	177,6	103,3	-41,8%	0,017%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	1.158.002,3	1.135.858,8	-1,9%	100,0%	528.020,3	463.172,7	-12,3%	100,0%
Minero - energético	36.889,5	8.354,1	-77,4%	0,7%	1.702,4	8.782,0	415,9%	1,9%
No minero - energético	1.121.112,8	1.127.504,7	0,6%	99,3%	526.317,9	454.390,6	-13,7%	98,1%
Agropecuario	3.362,6	3.750,2	11,5%	0,3%	1.273,1	3.905,7	206,8%	0,8%
Agroindustrial	130.750,6	87.487,4	-33,1%	7,70%	36.986,2	63.729,3	72,3%	13,8%
Industria	986.999,6	1.036.267,0	5,0%	91,2%	488.058,6	386.755,6	-20,8%	83,50%
Industria Liviana	228.163,6	218.973,5	-4,0%	19,28%	117.763,4	106.571,1	-9,5%	23,01%
Industria básica	703.890,8	771.409,5	9,6%	67,91%	343.022,8	255.822,4	-25,4%	55,2%
Maquinaria y equipo	51.494,2	42.542,3	-17,4%	3,75%	24.876,6	23.090,9	-7,2%	5,0%
Industria automotriz	3.121,8	3.182,3	1,9%	0,28%	2.305,9	1.197,6	-48,1%	0,26%
Demás productos	329,1	159,5	-51,5%	0,01%	89,9	73,6	-18,2%	0,016%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	46.824,2	57.275,2	22,3%	100,0%	28.379,8	27.477,5	-3,2%	100,0%
Minero - energético	423,0	3.833,0	806,2%	6,7%	2.755,0	1.785,7	-35,2%	6,50%
No minero - energético	46.401,2	53.442,2	15,2%	93,3%	25.624,8	25.691,8	0,3%	93,50%
Agropecuario	104,0	241,9	132,6%	0,4%	4,9	555,4	11281,4%	2,0%
Agroindustrial	5.237,2	5.098,7	-2,6%	8,9%	2.364,7	2.771,1	17,2%	10,1%
Industria	41.060,0	48.101,7	17,1%	84,0%	23.255,2	22.365,3	-3,8%	81,4%
Industria Liviana	11.297,6	13.642,5	20,8%	23,8%	6.530,5	6.628,4	1,5%	24,1%
Industria básica	28.978,6	33.492,3	15,6%	58,4761%	16.176,9	15.579,5	-3,7%	56,7%
Maquinaria y equipo	723,0	822,4	13,7%	1,4%	468,3	124,9	-73,3%	0,45%
Industria automotriz	33,3	21,7	-34,9%	0,04%		9,4		0,03%
Demás productos	27,5	122,8	346,4%	0,21%	79,5	23,0	-71,1%	0,084%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación período	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	160.570,9	139.969,2	-12,8%	100,0%	57.634,7	82.267,6	42,7%	100,0%
Minero - energético	34.568,3	1.407,9	-95,9%	1,0%	150,7	1.164,1	672,4%	1,42%
No minero - energético	126.002,6	138.561,3	10,0%	99,0%	57.484,0	81.103,5	41,1%	98,58%
Agropecuario	786,0	424,4	-46,0%	0,3%	193,9	356,3	83,8%	0,4%
Agroindustrial	21.052,6	14.775,8	-29,8%	10,6%	3.513,3	19.657,2	459,5%	23,9%
Industria	104.164,1	123.361,0	18,4%	88,1%	53.776,8	61.090,1	13,6%	74,3%
Industria Liviana	27.397,5	25.528,2	-6,8%	18,2%	13.398,2	8.374,9	-37,5%	10,2%
Industria básica	66.722,5	90.016,5	34,9%	64,3116%	37.092,7	44.943,3	21,2%	54,6%
Maquinaria y equipo	10.025,4	7.814,8	-22,1%	5,6%	3.284,3	7.761,4	136,3%	9,43%
Industria automotriz	10,6	0,6	-94,6%	0,00%	0,6		-100,0%	
Demás productos	8,0	1,0	-87,5%	0,00%	1,0	10,5	950,0%	0,013%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

- El valor es cero en el año y/o período. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o períodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	302.946,8	386.656,1	200.870,5	168.158,2	27,6%	-16,3%	28,4%	28,3%
Unión Europea	124.298,9	90.262,93	43.518,71	58.156,7	-27,4%	33,6%	6,6%	9,8%
CAN	126.364,7	121.348,9	57.886,6	52.877,1	-4,0%	-8,7%	8,9%	8,9%
México	95.830,0	76.672,1	29.738,7	52.573,9	-20,0%	76,8%	5,6%	8,8%
Venezuela	154.473,30	139.894,7	97.286,8	39.276,1	-9,4%	-59,6%	10,3%	6,6%
Mercosur	239.682,9	195.595,5	39.846,0	30.164,6	-18,4%	-24,3%	14,3%	5,1%
Corea del Sur	27.228,6	49.197,5	21.126,0	23.960,2	80,7%	13,4%	3,6%	4,0%
Chile	26.196,8	24.417,8	10.459,3	14.240,6	-6,8%	36,2%	1,8%	2,39%
Costa Rica	16.741,2	14.748,8	7.236,8	11.882,0	-11,9%	64,2%	1,1%	2,0%
Triángulo Norte	25.701,1	20.691,1	10.979,6	7.012,5	-19,5%	-36,1%	1,5%	1,2%
Canadá	7.236,3	9.668,7	3.725,0	4.323,0	33,6%	16,1%	0,7%	0,7%
EFTA	11.301,8	6.704,7	5.346,3	547,7	-40,7%	-89,8%	0,5%	0,1%
Países con acuerdo comercial vigente	1.158.002,3	1.135.858,8	528.020,3	463.172,7	-1,9%	-12,3%	83,3%	77,9%
Países sin TLC	226.271,5	227.473,8	117.361,6	131.668,1	0,5%	12,2%	16,7%	22,1%
Total de Exportaciones	1.384.273,7	1.363.332,6	645.381,9	594.840,7	-1,5%	-7,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	302.909,1	386.636,9	200.851,4	166.329,2	27,6%	-17,2%	28,8%	28,9%
Unión Europea	124.140,2	90.072,12	43.338,35	54.540,2	-27,4%	25,8%	6,7%	9,5%
CAN	125.832,0	121.104,1	57.735,8	52.800,4	-3,8%	-8,5%	9,0%	9,2%
México	61.794,4	75.505,6	29.738,7	51.480,3	22,2%	73,1%	5,6%	9,0%
Venezuela	154.173,66	136.500,5	96.297,9	37.141,3	-11,5%	-61,4%	10,2%	6,5%
Mercosur	238.299,0	192.506,5	39.650,0	30.164,6	-19,2%	-23,9%	14,3%	5,2%
Corea del Sur	27.228,6	49.197,5	21.126,0	23.960,2	80,7%	13,4%	3,7%	4,2%
Chile	26.196,8	24.417,8	10.459,3	14.240,6	-6,8%	36,2%	1,8%	2,48%
Costa Rica	16.397,7	14.663,5	7.163,1	11.876,3	-10,6%	65,8%	1,1%	2,1%
Triángulo Norte	25.612,2	20.526,8	10.886,1	6.991,0	-19,9%	-35,8%	1,5%	1,2%
Canadá	7.227,3	9.668,7	3.725,0	4.318,8	33,8%	15,9%	0,7%	0,8%
EFTA	11.301,8	6.704,7	5.346,3	547,7	-40,7%	-89,8%	0,5%	0,1%
Países con acuerdo comercial vigente	1.121.112,8	1.127.504,7	526.317,9	454.390,6	0,6%	-13,7%	83,9%	79,1%
Países sin TLC	216.764,1	215.619,3	109.267,0	120.335,1	-0,5%	10,1%	16,1%	20,9%
Total de Exportaciones	1.337.876,8	1.343.124,0	635.584,9	574.725,7	0,4%	-9,6%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	26.216,4	35.474,6	17.183,56	16.130,2	35,3%	-6,1%	2,6%	2,7%
Japón	19.036,7	19.703,3	9.887,65	9.931,7	3,5%	0,4%	1,4%	1,7%
Israel	1.571,0	2.097,3	1.308,6	1.415,7	33,5%	8,2%	0,2%	0,2%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	46.824,2	57.275,2	28.379,8	27.477,5	22,3%	-3,2%	4,2%	4,6%
Total de Exportaciones	1.384.273,7	1.363.332,6	645.381,9	594.840,7	-1,5%	-7,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Panamá	25.793,5	33.831,7	16.553,80	14.405,1	31,2%	-13,0%	2,5%	2,5%
Japón	19.036,7	17.513,2	7.762,45	9.871,0	-8,0%	27,2%	1,3%	1,7%
Israel	1.571,0	2.097,3	1.308,6	1.415,7	33,5%	8,2%	0,2%	0,2%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	46.401,2	53.442,2	25.624,8	25.691,8	15,2%	0,3%	4,0%	4,5%
Total de Exportaciones	1.337.876,8	1.343.124,0	635.584,9	574.725,7	0,4%	-9,6%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período si hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	160.570,9	139.969,2	57.634,73	82.267,6	-12,8%	42,7%	10,3%	13,8%
Total de Exportaciones	1.384.273,7	1.363.332,6	645.381,9	594.840,7	-1,5%	-7,8%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	126.002,6	138.561,3	57.484,0	81.103,5	10,0%	41,1%	10,3%	14,1%
Total de Exportaciones	1.337.876,8	1.343.124,0	635.584,9	574.725,7	0,4%	-9,6%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	340.639,4	319.777,4	23,5%
Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio.	94.450,6	153.400,8	11,3%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	71.412,3	94.609,4	6,9%
Abonos y productos de este capítulo en tabletas o formas similares o en envases de peso bruto inferior o igual a 10	92.556,4	86.389,0	6,3%
Desperdicios y desechos, de cobre.	61.988,1	78.179,7	5,7%
Placas y hojas de vidrio colado lisas, sin armar, coloreado en masa, opacificado, plaqueta o con capa absorbente	48.912,5	53.936,0	4,0%
Ropa de cama, de punto, de fibras sintéticas o artificiales.	48.264,6	49.464,7	3,6%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	27.510,6	27.021,3	2,0%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	25.329,4	25.465,1	1,9%
Aceite de palma en bruto.	51.202,4	24.390,1	1,8%
Cápsulas de gelatina para envasar medicamentos.	21.401,5	20.221,3	1,5%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	22.012,5	19.227,5	1,4%
Fosfinatos (hipofosfitos) y fosfonatos (fosfitos).	15.870,4	18.410,6	1,4%
Preparaciones y conservas de salmones enteros o en trozos, excepto pescado picado.	15.967,3	17.619,9	1,3%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	19.236,4	15.978,5	1,2%
Total 15 productos con respecto al año 2016	956.754,5	1.004.091,5	73,6%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	96.738,8	85.106,3	14,3%
Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio.	71.704,7	53.932,0	9,1%
Desperdicios y desechos, de cobre.	36.516,5	46.584,0	7,8%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	56.014,9	39.697,0	6,7%
Aceite de palma en bruto.	4.014,4	31.264,4	5,3%
Placas y hojas de vidrio colado lisas, sin armar, coloreado en masa, opacificado, plaqueta o con capa absorbente	25.754,6	23.383,9	3,9%
Ropa de cama, de punto, de fibras sintéticas o artificiales.	31.299,4	20.851,9	3,5%
Abonos y productos de este capítulo en tabletas o formas similares o en envases de peso bruto inferior o igual a 10	70.319,0	15.935,6	2,7%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	12.971,6	13.934,1	2,3%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	14.173,7	12.555,2	2,1%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	8.513,2	11.834,97	2,0%
Productos laminados planos de hierro o de acero sin alear, estañados, de anchura superior o igual a 600 mm. y de	2.493,9	10.511,7	1,8%
Cápsulas de gelatina para envasar medicamentos.	11.145,9	9.886,1	1,7%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	6.579,2	9.563,0	1,6%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	8.947,6	9.303,8	1,6%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	457.187,5	394.343,8	66,3%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	306.577,0	291.561,5	25,7%
Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio.	88.003,7	143.146,8	12,6%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	70.454,5	93.732,0	8,3%
Abonos y productos de este capítulo en tabletas o formas similares o en envases de peso bruto inferior o igual a 10	91.253,6	84.657,4	7,5%
Placas y hojas de vidrio colado lisas, sin armar, coloreado en masa, opacificado, plaque o con capa absorbente d	46.319,6	51.682,0	4,6%
Ropa de cama, de punto, de fibras sintéticas o artificiales.	47.715,5	48.170,3	4,2%
Desperdicios y desechos, de cobre.	25.283,7	37.849,9	3,3%
Aceite de palma en bruto.	48.437,3	24.390,1	2,1%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	23.286,8	24.189,0	2,1%
Fosfinatos (hipofosfitos) y fosfonatos (fosfitos).	15.740,6	18.319,3	1,6%
Cápsulas de gelatina para envasar medicamentos.	19.121,7	18.242,7	1,6%
Preparaciones y conservas de salmones enteros o en trozos, excepto pescado picado.	15.607,1	17.617,8	1,6%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	14.988,8	14.222,4	1,3%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	15.176,9	13.328,9	1,2%
Barra de aluminio sin alear.	11.044,7	11.561,5	1,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	839.011,6	892.671,5	78,6%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	82.556,3	67.160,8	14,5%
Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio.	66.289,5	51.447,6	11,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	55.598,6	35.446,0	7,7%
Aceite de palma en bruto.	4.014,4	31.193,3	6,7%
Placas y hojas de vidrio colado lisas, sin armar, coloreado en masa, opacificado, plaque o con capa absorbente d	24.876,5	22.524,6	4,9%
Ropa de cama, de punto, de fibras sintéticas o artificiales.	31.102,3	20.506,8	4,4%
Desperdicios y desechos, de cobre.	17.170,2	18.663,4	4,0%
Abonos y productos de este capítulo en tabletas o formas similares o en envases de peso bruto inferior o igual a 10	69.354,9	15.504,6	3,3%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	12.470,3	11.201,8	2,4%
Tabaco negro sin desvenar o desnervar, en rama o sin elaborar.	6.578,2	9.561,8	2,1%
Productos laminados planos de hierro o de acero sin alear, estañados, de anchura superior o igual a 600 mm. y de	2.100,0	9.307,8	2,0%
Cápsulas de gelatina para envasar medicamentos.	9.984,3	9.008,9	1,9%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	6.323,6	8.427,0	1,8%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	6.250,5	8.379,1	1,8%
Tableros de partículas y tableros similares de madera.	1.559,5	7.448,8	1,6%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	396.229,1	325.782,3	70,3%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	15.589,1	13.301,0	23,2%
Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio.	4.966,8	8.836,6	15,4%
Margarina, excepto la margarina líquida.	1.923,7	5.012,1	8,8%
Dióxido de manganeso.	2.961,2	3.223,0	5,6%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	1.136,7	2.863,4	5,0%
Bolas y artículos similares para molinos, forjadas o estampadas, pero sin trabajar de otro modo, de hierro o acero.	1.650,6	2.648,1	4,6%
Desperdicios y desechos, de cobre.	1.385,5	2.642,5	4,6%
Tableros de partículas y tableros similares de madera.	1.832,6	2.427,1	4,2%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	-	2.190,1	3,8%
Carbón vegetal (incluido el de cáscaras o de huesos de frutas), aunque este aglomerado.	994,6	1.593,29	2,8%
Ventanas, contraventanas, y sus marcos y contramarcos, de madera.	812,5	1.429,3	2,5%
Oro en polvo para uso no monetario.	230,0	1.205,7	2,1%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	1.112,0	935,9	1,6%
Triciclos, patinetes, coches de pedal y juguetes similares con ruedas; coches y sillas de ruedas para muñecas o mu	1.739,4	899,0	1,6%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	224,5	591,8	1,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	36.559,1	49.798,9	86,9%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	6.613,1	8.600,2	31,3%
Margarina, excepto la margarina líquida.	2.319,2	2.578,6	9,4%
Puertas, ventanas y sus marcos, bastidores y umbrales, de aluminio.	4.754,3	2.091,4	7,6%
Oro en polvo para uso no monetario.	383,4	1.624,1	5,9%
Dióxido de manganeso.	984,6	1.228,7	4,5%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	962,4	1.090,1	4,0%
Desperdicios y desechos, de cobre.	711,1	1.046,0	3,8%
Tableros de partículas y tableros similares de madera.	1.118,8	763,9	2,8%
Ventanas, contraventanas, y sus marcos y contramarcos, de madera.	499,6	718,5	2,6%
Carbón vegetal (incluido el de cáscaras o de huesos de frutas), aunque este aglomerado.	1.112,6	654,4	2,4%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	669,3	590,3	2,1%
Bolas y artículos similares para molinos, forjadas o estampadas, pero sin trabajar de otro modo, de hierro o acero.	1.580,9	568,6	2,1%
Triciclos, patinetes, coches de pedal y juguetes similares con ruedas; coches y sillas de ruedas para muñecas o muñecos.	440,6	551,9	2,0%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	348,2	529,0	1,9%
Polietileno de densidad inferior a 0,94.	-	489,9	1,8%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	22.498,2	23.125,4	84,2%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	43.859,5	61.537,6	44,0%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	12.422,0	17.409,1	12,4%
Aceite de palma en bruto.	13.183,5	7.183,9	5,1%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	7.827,7	6.052,4	4,3%
Cápsulas de gelatina para envasar medicamentos.	5.314,4	5.996,3	4,3%
Cueros y pieles en bruto de caprino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo,	3.977,9	5.219,3	3,7%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los sala	4.850,4	4.375,2	3,1%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	2.646,4	3.492,2	2,5%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	5.047,1	2.694,8	1,9%
Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor.	1.411,9	2.613,99	1,9%
Concentrados de proteínas y sustancias proteicas texturadas.	1.121,4	2.083,0	1,5%
Preparaciones aglutinantes para moldes o núcleos de fundición.	1.531,2	1.638,4	1,2%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	1.526,8	1.580,6	1,1%
Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m2. (28 pies2), depilados, pr	1.624,6	1.395,3	1,0%
Polimetacrilato de metilo.	2.687,7	1.271,4	0,9%
Total 15 productos con respecto al año 2016	109.032,5	124.543,8	89,0%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Insecticidas presentados en envases para la venta al por menor o en forma de artículos.	23.891,7	31.031,5	37,7%
Aceite de palma en bruto.	114,3	11.638,8	14,1%
Medicamentos que contengan penicilinas o derivados de estos productos con la estructura del ácido penicilánico, o	8.287,1	6.037,3	7,3%
Aceite de coco (de copra), en bruto.	880,5	5.229,1	6,4%
Puentes y partes de puentes, de fundición, de hierro o de acero con excepción de las construcciones prefabricadas	3,7	4.226,9	5,1%
Acumuladores eléctricos de plomo del tipo de los utilizados para el arranque de los motores de explosión.	2.589,9	3.877,8	4,7%
Cápsulas de gelatina para envasar medicamentos.	3.230,2	2.455,6	3,0%
Topadoras frontales ("bulldozers"), y topadoras angulares ("angledozers") de orugas, autopropulsadas.	-	1.860,6	2,3%
Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la venta al por menor.	1.391,6	1.286,7	1,6%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	1.406,6	1.218,8	1,5%
Cueros y pieles en bruto de caprino (frescos o salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro modo,	2.506,8	1.207,2	1,5%
Concentrados de proteínas y sustancias proteicas texturadas.	1.077,9	1.161,4	1,4%
Coques y semicoques de hulla, incluso aglomerados.	-	1.093,6	1,3%
Cueros y pieles enteras de bovino con un peso unitario inferior o igual a 8 kg. para los secos, a 10 kg. para los sala	2.412,2	928,5	1,1%
Máquinas y aparatos para la fabricación de pasta de materias fibrosas celulósicas.	-	900,0	1,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	47.792,5	74.153,8	90,1%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación